1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 488ª (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E
DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e dezessete,
às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos
e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira,
Prof. Carlos de Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Dimas Augusto Morozin
Zaia, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os Suplentes EQ Emerson Martim e EQ
Mabel Elita Antoszczyszyn Sonego, foram cientificados através da Convocação nº
005/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata (Documento 1),
devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Dia do Químico – O Sr. Presidente informa
que o Dia do Químico será comemorado com três palestras na Sede do Conselho, que
irão acontecer nos dias 19, 20 e 21/06/17, todas com início às 15:00 horas, as quais
serão proferidas pelos Conselheiros Sr. Claudio Luiz Geromel Barretto, Sr. Edward
Borgo e Sra. Andrea Cristina Delgado Piluski. b) Processo Claudieliza/CREA – O
processo que corria na Justiça entre o CREA e a Funcionária Claudieliza Maschio,
constantes na Apelação Cível nº 5008064-48.2013.4.04.7003/PR, teve seu julgamento
em 10/05/2017, o qual foi negado provimento à apelação, com ganho de causa para a
Sra. Claudieliza Maschio.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 26.092 (vinte e seis mil e noventa e dois)
processos. B) Temos para esta reunião 13 (treze) processos, sendo 10 (dez) de
profissionais e 03 (três) de empresa. C) Foram aprovados “Ad - Referendum” da
Diretoria para esta reunião 86 (oitenta e seis) processos, sendo 20 (vinte) de empresas e
66 (sessenta e seis) de profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de
certificados para as seguintes empresas:.25198 Sollan Com. de Produtos de
Informática Ltda; 24601 RV Brasil Ltda – ME; 25976 Croptec Fertilizantes Ltda – ME;
25904 Nutryervas do Brasil Ltda – EPP; 25674 Maxlife Ind. e Com. de Aparelhos
Magnéticos Ltda – EPP; 24699 Limperce Produtos de Higiene e Limpeza Ltda ME;
25851 Basf S.A; 25981 Evolumix Industria e Comercio Ltda-ME; 25981 Bondezan &
Camargo Ltda-ME; 25955 Alexandre Edson Toderke – ME; 26062 Natural Juice Bebidas

 2

Eireli-ME; 25603 NB Milan de Matos Eirelli – ME; 25802 Bom-Brasil Óleo De Mamona
Ltda; 25338 J.M.F. Ferragens e Acessorios Ltda – ME; 26045 R2 Industria e Comercio
Ltda – ME. Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para os
seguintes profissionais: 25877 Raul Vagner Macuco Lelinski; 26006 Gilsimar De
Almeida Vidal; 25986 Raísa De Almeida Costa; 25984 Jhone Malaquias Fontoura; 26014
Allan Rafael Athayde Roncaglio; 25979 Emerson De Carvalho Vandresen; 24871 Deyvis
Fernando Vergentin Da Cunha; 24754 Fernando Kanieski; 25880 Bruna Tasior Eidam;
25876 Taise Cristine Pires. Registro e expedição de carteiras com atribuições de
nível médio para os seguintes profissionais: 25.816 Leandro De Carvalho Venezuela;
25.600 Fabio Bezerra De Lara; 23.540 Fabio Lima De Albuquerque; 26.008 Fernandes
Henrique Monteiro; 25.921 Leticia Leal De Azevedo; 25.337 Leandro Barboza; 25.878
Giovane Brittes Brandão;25.686 Natalia Bulhões De Oliveira; 25.566 Dayane Fatima Da
Silva Lima; 25.709 Eduardo Fernandes De Freitas; 26.053 Anderson Fatimo Gomes;
26.012 Nathalia Maria Drehmer De Lara Signorini; 25.882 Kaoane Crissi Mendes
Francisco; 24.645 Heverson Willian Malikovski;25.135 Rafael Agelune Fracalossi; 25.672
Karina Dalla Valle. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07
para os seguintes profissionais: 25755 João Paulo Niemes; 25911 Alexsandro
Skavronski; 25746 Marcos André De Sousa Brandão; 22999 Aline Vitoria Reis
Licenciada; 25430 Angélica De Fátima Bortolato Piccioli; 25360 Lorena Thais De
Oliveira; 26007 Tiago De Oliveira. Registro e expedição de carteiras com atribuições
de 01 a 13 para os seguintes profissionais: 25907 Leonardo Baldissera; 12713
Grazielli Da Rocha; 17923 Paulo Vitor De Lira; 25820 Jovana Bavaresco Fink; 24526
Rafael Marcos Bosquesi; 25089 Michel Andrei Cirico Buss; 26037 Marcio Manoel De
Jesus; 10477 Cleverson José Salasar; 25922 Debora Egea Vieira; 25945 Rafael Ribeiro
Ferreira; 26042 Filipe Oliveira Martinez. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de 01 a 16 para os seguintes profissionais: 25905 Adalberto Baptista;
25898 Fabio Taithi Tokuue; 25956 Fernanda Hass; 26047 Lucilia Carolina Vardenski
Costa; 26050 Thiago Henrique Mazo; 26048 Weslei Rocha Calegari; 22973 Jeferson
Laerte Kranz; 25863 Matheus Guilherme Echs Lucena. Reativação de Registro
Profissionais: 22060 Alex Miranda da Silva; 1889 Edson Elí de Assumpção; 10.970 Ana
Paula Costa. Registro de Técnico Provisionado de Laboratório: 25.754 Hugo Crialezi
Maggi. Arquivamentos: 22.469 Cruz e Assunção Ind. Transporte de Alimentos Ltda;
19.721 WM Plasticos Ltda; 19.481 AAR Ind. Com de Ácidos Graxos Ltda; 20.800
Roberson Maia Camilo; 24.973 Carla Arieli da Rosa; 24.795 Beatriz Kempe Torrezan;
24.853 Pedro Henrique Oliveira Montanha da Silva; 10.935 Juliana Regina Kloss; 4.199
Israel Rede; 14.566 Liana Gomes Netto; 14.254 Fobras Distribuidora de Prod.s de
Consumo Ltda; 17.574 Thiago Augusto dos Santos; 24.657 Leonardo F. Alves Correa;
17.480 Yessinergy do Brasil Agroindustrial Ltda. D) O Sr. Presidente solicita aos
Conselheiros que relatem os processos: Relator Walter Kugler - Processo nº.
06156/94 Ademilson Massoquete, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº.
08314/99 Estela Del Carmem Anasco Rodrigues, pela isenção da anuidade de 2017.
Processo nº. 08381/99 Basf Agricultural Specialties Ltda, por baixar em diligência para
verificar a alteração da razão social e informar via ofício que a responsável técnica Celia
R. Bertoldi continuará como responsável técnica da localidade. Processo nº. 16434/08
Pedro Henrique Schenato Araújo, pelo cancelamento do registro. Processo nº 21624/13

 3

Karina Aparecida Monteiro, pela isenção da anuidade de 2017. Relator Andrea Cristina
Delgado Piluski – Processo nº 14470/06 Eduardo Augusto de Oliveira, pelo
cancelamento do registro. Processo nº. 14591/06 Olga Regina Gauza, pela isenção da
anuidade de 2017 e cancelamento do registro. Processo nº. 14818/06 Jone Silva
Moraes, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº. 18049/09 Nunes & Pires Ltda,
manter a obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado
e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento

deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil e quatrocentos e
setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), para cuja quitação o valor será
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou
outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº. 18856/10 Artefatos de Borracha PCR Ltda – Filial,
pela isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro, sem prejuízo de futuras
vistorias. Processo nº 18919/10 Cristiane de Fátima Furlan, pela isenção da anuidade
de 2017. Processo nº 18992/10 Juliana Bruna Borges, pela isenção da anuidade de
2017. Processo nº 19180/10 Charles Samuel Candido Rodrigues, pela isenção da
anuidade de 2017.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 26 de maio de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 4

DOCUMENTO 1 – ATA DA 488ª (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-OITAVA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE MAIO DE
DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Emerson Martim

CRQ 09302946

 EQ Mabel Elita Antoszczyszyn Sonego

CRQ 09302442

 5